MUSIC 5000

D-042

MICROFILM SHELF NUMBER

ITEM NUMBER

DONI, GIOVANNI BATTISTA

COMPOSER OR AUTHOR

... DE PRAESTANTIA MUSICAE

TITLE

VETERIS LIBRI TRES ...

FIRENZE

1647

DATE

ML169.A2D6

LC CALL NUMBER

Doni, Giovanni Battista, 1593 or 4-1647.

Io: Baptistae Doni ... De praestantia musicae veteris libri tres totidem dialogis comprehensi, in quibus vetus ac recens musica, cum singulis earum partibus, accurate inter se conferuntur. Adiecto ad finem onomastico selectorum vocabulorum, ad hanc facultatem cum elegantia, & proprietate tractandam, pertinentium ... Florentiae, typis A. Massae Foroliviensis, 1647.

4 p. l., 266 p. 24^{cm}.

1. Music -- Hist. & crit. -- 16th--17th cent. 2. Music, Greek and Roman.

Library of Congress

ML169.A21D3

5-27404

[u38b1]

IO: BAPTISTAE

D O N I

PATRICH FLORENTINI

DE PRAESTANTIA

Musicae Veteris

LIBRI TRES

Totidem Dialogis comprehensi

In quibus vetus ac recens Musica, cum singulis earum
partibus, accurate inter se conferuntur.

*Adiecto ad finem Onomastico selectorum vocabulorum,
ad hanc facultatem cum elegantia, & proprietate
tractandam, pertinentium.*

AD EMINENTISS. CARDINALEM

M A Z A R I N V M

Ferdinand

Magnani.

FLORENTIÆ

Typis Amatoris Massæ Forolulan. M. DC. XLVII.

Superiorum Permissu

Hunc mihi curavit scribere.

2

64.628
205

Library of Congress
MUSIC DIV.
CLASS. ML 169
ACC. NO. 8621

A2106

IVLIO MAZARINO

S. R. ECCLESIAE DIACONO

CARDINALI.

OGITANTI mihi Cardinalis Amplissime quoniam
 potissimum obsequij genere contestari apud posteros
 possem, quantum Eminentia Tua Deuotionis eximia
 vinculis me iam pridem deuinxerit tot excellentium
 istarum, ac plane Heroicarum virtutum admiratio;
 nihil potius visum est, quam, si elegantioris alicu-
 ius argumenti scripto, te unicum elegantiarum omnium, ac Musarum
 patronum, & vindicem conuenirem; hoc est nouum aliquem, quam-
 quam tenuis ingenij mei factum allegarem; qui ad sacram istam pur-
 puram mea vice venerabundus accederet. Adidunt alij scilicet, quos
 florens aetas, atque opportunitas fructus, & coram suspicient, ac vene-
 rabuntur, Quem Dij (ut cum veteri Poeta loquar) omnibus orna-
 tum voluere excellere rebus. Me, quamquam loco distitum, ani-
 mo certe, si non oculis intueri iuuabit, Quem Gallia doctis Ciui-
 bus, & toto stipauit Roma Senatu. Cuius animi candor eximius,
 fides egregia, prudentia singularis, ingenium vegetum, atque ere-
 ctum; omniumque maximarum rerum capacissimum, promerere, ut
 Inuictus ille, Optimusq; Rex, ultimis pene vocibus successorem suum,
 ac filium fidei illius, tutelaeque commendaret. Quem, Terrarum
 Dea, gentiumque Roma, ideo potissimum extulisse videtur in lucem,
 ut Transalpinis gentibus, tamquam illustre aliquod, ac salutare sidus
 affulgeat. Quo ad clauum sedente, non aduersas tempestates, non vl-
 las resstantis fortunae impetus antiquissimum nobilissimumq; regnum re-
 formidat: sed eius potissimum prouidis, salubribusque consilijs tutum,
 tranquillumque degit: nonisque quotidie incrementis feliciter efflo-
 rescit.

rescit. Enimvero multum tibi (Cardinalis Amplissime) idcirco Gallia debet: sed nec Italia fortasse minus: cui perquam gloriosum est, porroque erit, extitisse e gremio suo virum, qui, quamquam advena, & adhuc iuuenis, tot sapientissimis senibus, acerrime, atque amni laude præstantis Nationis, in tutela Regni, Regisque pueri antehabitus fuerit. In perennem sæculorum memoriam eloquentur annales, unicum repertum esse **CARDINALEM MAZARINVM**, qui exteris inter gentes ad summum pene potestatis fastigium euectus, magnæ potentie comitem Invidiam (ô pulchram, inusitatamque; victoriam) compresserit, ac superauerit. Quid mirum enim? an ei quisquam inuideat. ut alienigena, qui omnes Gallia indigenas, non secus ac ciues, & populares suos, verissime diligit; seque unum ex ijs putat? Qui ius suum integrum, cuique tribui præcipue studet? Qui non immensas opes ad ostentationem, ac luxum; sed mediocres ad inopum subsidia, magnorumque operum effectus adamauit? Qui non inani fastu, cæterorumque contemptu sese ambitiose attollit; sed omnibus obuius, atque expositus, incredibili comitate pene ex æquo cum omnibus degit? Qui in omnium affluentiarum somni cibusque parcissimus, inter assiduos labores, curasque districtus, in commune bonum vigilantissime semper excubat? aut siquid in tanta negotiorum mole, otij, atque auocamenti conceditur, nunquam stationis suæ oblitus, vel in ipsis remissionibus reperit, quod publice sit profuturum? Omitto reliqua, felicioribus ingenijs opportunius celebranda; neque in unius Epistolæ angustias congerere conabor, Quæ nec numero comprehendere fas est, & Quæ nec ventura filebunt Lustra; nec ignota rapier sub nube verustas: ac potius quid in hoc munusculo tibi tali, tantoque Catholice Ecclesie Principi offerendo, sequutus sim paucis aperiam. Cum multos iam annos restituenda, illustrandaque veteri Musice; quoad per domesticas, aut grauiores occupationes licuit, non mediocrem operam impenderim; neque editis eâ super re libris tantum profecerim, quantum vel illius incunditas, ac nouitas; vel certe utilitas postulare videbatur; minime tamen propterea animum despondi, aut omnem prorsus melioris successus spem in posterum abiecti: quippe præter alias huius ætatis quædam causas, præcipueque quorundam maluolentiam, atque inuidiam; nimiumque properanter, & *ἀνεπαίδευτος* nonantiqua illius melopœia specimina à nonnullis

Romæ

Rome exhibita (quod ob leuem Practicam usum prestare per me non potui) non satis ex sententia cecidi se cognoui vernaculo sermone conceptos à me fuisse eos commentarios, in nostratum artificum gratiam: qui, ut vere dicam, destituuntur ferme ijs litteratura subsidijs, quae, cum ad eos probe intelligendos tum ad hanc artem pro ipsius dignitate tractandam per necessaria sunt. Huc accedebat, quod doctiores etiam, verum in reconditiis eiusmodi studijs parum exercitari minus fortasse, quam par est, hac in parte tribuunt antiquis; nostroque huic saeculo paulo impensus fauent. Quod cum animaduertissem, prospiceremque, quasi ex alto, suscepta à me nauigationi Remoram sane importunam non mediocriter aduersaturam; quam longe istorum ratio à vero aberret, primo quoque tempore demonstrandum putavi. Multis igitur, atque ijs, ut arbitror, non infirmis rationibus; quanto intervallo veterum musicorum, vel industria, vel felicitas, recentiorum diligentiam antecesserit, tribus hisce libellis satis copiose, ut opinor, probavi: nec minus, ut reor, fideliter, seduloque collegi, atque digesso, quae aduersus meam sententiam à nonnullis disputari solent: ut nemo me nimio vetustatis amore; aut studiorum meorum fiducia praeuaricatum suspicari possit. Hanc igitur meam lucubrationem, cum rem Musicam tractantibus praecipue destinarem; nec ingrati tam penitus Eminentiae Tuae futuram credidi: nec unam ob causam tuis potissimum felicissimis auspicijs publicandam existimaui. Primum, ut quemadmodum donaria templis appensa, etsi sepe vilia, & contempta; pretium ac decus ex ipsa sanctitate loci comparare solent; sic illa, quamuis suo prelio vilis atque aspernabilis, ex clarissima nominis tui luce fiat illustrior; multoque plus publici fauoris, ac dignationis adsciscat: & cui omnes, quacumque latissimi Galliarum fines patent, ob summam autoritatem, & gratiam (quam meritis in gentem istam amplissimis consequutus es) gratificari student, eiusdem intuitu; & probatior vulgo; & aduersus malignorum obere Etationes tutior, ac munitionis sit. Suadebat hoc etiam singularis illa tua, ac prope incredibilis humanitas: quam sapientissimus Philo virtutum reginam predicare non dubitauit; qua cunctorum animos, quomodocumque aspexerint, aut loquentem audierint, sic demittos tenes, ut tamquam ex veteri Gallorum instituto se totos tibi libentissime deuocant. Tum vero eximius ille in litteratos amor; atque omnium

bonarum artium, easque proficentium certissimum patrocinium: quos honoribus premijs; atque omni officiorum genere fouere non cessas: ut quantum bellicis laudibus Regnum istud florentissimum ceteris hoc tempore antistat; tantum doctrinae gloria, doctorumque frequentia, tua potissimum opera, curaque praeceat. Eius rei sane non mediocre gustum hausi nuper; cum optimus, meique amicissimus Naudaeus tuus, litterarum gloria nemini secundus hospitium meum dedignatus non esset. Nam cum is librorum catalogum intra hoc biennium Lucretiae editorum mihi ostendisset; facile animaduerti (nec sine stupore quodam, & rerum nostrarum miseratione) unica ex urbe Galliae, tantum fere bonorum librorum prodire, quantum vix Italia tota ex suo gremio proferre possit. Quid dicam de copiosissima illa bibliotheca, quam ex omni auctorum genere undique collectam, ac maximis sumptibus comparatam, apud Regiam istam Urbem, in commune omnium commodum; non civium tantum, sed exterorum quoque, magno quotidie numero istuc confluentium (quod Gallicae humanitatis, tuaeque est) breui publicaturus, ac dedicaturus diceris? In qua praeceps illos Asia, atque Aegypti reges; & maximos quosque Romani Imperij Principes, Augustos scilicet, Vespasianos, Traianos Hadrianos, amulari ne dicam, an superare institueris? Quid de compluribus illustriorum artium professoribus, Musicae praesertim, atque Picturae (quarum, ut ingenij solertia praecipue polles, acerrimus aestimator es) ex Italia accitis; magnoque stipendio auctoratis: ut ad ceteras laudes tuas, haec etiam accederet; per quam effecisti, ut Gallorum natio propagatis late imperij finibus, non modo formidabilior, & gloriosior foris; sed ascitis quoque externis lautitijs, simul domi cultior, ac beatior esset? Memor scilicet huiusmodi illustres, atque ingenuas artes, tunc praecipue apud Graecos, Romanosque viguisse, cum potentia, atque opibus, ceteroque cultu gentes illae maximè floruerunt. Quid quod hoc ipso tempore euocatis ab Urbe Roma, Florentiaque praestantissimis cantoribus, musicisque clarissimis, modulata Dramata, ignotum Gallicis proscenijs spectaculum, maximo, planeque regali apparatu instruis, atque adornas? Quae in re, ut est Gallorum genus, testimonio C. Caesaris, hodiernaque experientia, ad omnia imitanda mire solers, ac docile; antiquae eruditionis amans; novorum inuentorum fecundum, minime equidem dubito, quin hanc pulcherrimam disciplinam, quinquaginta circiter ante annos è

tene-

tenebris vetustatis à meis ciuibus erutam, nouis accessionibus, ac liculentis incrementis locupletatura sit; multaque, qua adhuc ei desunt (ut vel hæc scriptiuncula palam faciet) veterum Græcorum, ac Romanorum exemplū felicissime usurpatura. Quod nisi te Gallici Regni fortuna, Dei Immortalis nutu, in hæc tempora reseruasset, quibus ad plenam illius summamque felicitatem omnia confluant; nunquam fortasse contigisset. Et sane æquum, iustumque fuerat tunc maxime modularis carminibus Gallica personare theatra, quo Gallicarum victoriarum nuntijs omnia late circumsonant. Itaque obuersantur iam oculis meis alacres, frequentesque spectantium coetus: adstrepunt auribus lætæ fauentium voces; concordēs plausus, festæ acclamationes; fausta religiosaque omina in Christianissimum Regem; in pijsimam Reginam; in te (CARDINALIS AMPLISSIME) qua absolutis magnificentissimis ludis, ut mos est, usurpabantur Reliquum est. ut compressis per tam crebras, illustresq. victorias emularum gentium animis; sedatisq. tot funestissimis Europæ bellis exoptata, firmaque Pax Christianam Remp. aliquando respiciat: ut Græcorum gente, quæ omnium harum elegantiarum parens, atq. inuentrix perhibetur; & nunc maxime sub Turcarum acinace gemit infelix, ab ultima propemodum internectione vindicata; Italiâque totâ propinqui, atque imminens periculi liberata metu, non unius quantumvis maxima Urbis; non unius, quamlibet latissimi regni plausus; sed Christianæ Reipublicæ uniuersæ, vetricia Gallorum arma mereantur, ac referant. Faxit prepotens ille DEVS, ut non tam meâ, quam piorum omnium vota, lætos, prosperosque sortiatur euentus; teque Galliæ tuæ, quam tueri, quam augere, quam exornare non cessas, diutissime seruet incolumem.

Eminentiaæ Tuæ

Deuotiss. & Obsequensiss. Seruus

Io: Baptista Donis.

DE PRÆSTANTIA MUSICÆ VETERIS

Liber Primus.

PERSONÆ DIALOGI.

Charidorus, Philoponus, Polyæmus, Eumolpus.

VM mihi semper excellens atq; eximia visa est Græcorum veterum in omni disciplinarum genere subtilitas ac diligentia; tum admirabilis, ac propè diuina videri solet, si quando eorum monumenta perscrutor, ea solertia atque industria, quam Musicæ facultati, ac singulis eius partibus, permultis seculis adhibuerunt. Nam cum ambitu suo permagnam rerum copiam complectatur; multoq; etiam longius ac latius olim patuerit; adeo subtiliter accurateq; omnia eius vestigia persecuti sunt, vt ne minimum quidem reliquisse videantur eius amplificandæ apud posteros locum. Eoq; minus mirandum est tam multa de huius artis præstantia; peritia artificum; instrumentorum varietate; diuersitate cantuum, eorumq; pulchritudine; atq; in commouendis, permulcendisq; animis efficacia legi; quæ vix aliàs apud cordatos homines reperirent fidem. Contra vero cum non pauci sint, non modo inter Recentiores artifices, qui rebus suis, atq; huic nostro seculo impense fauent; verum etiam inter mediocriter doctos; qui hodiernam Musicen sic admirantur; vt nihil perfectius animo concipiant; nec vllò vnquam tempore sic floruisse existiment; non alienam ab instituto meo Disputationem; nec philomusis inuocandam futuram censui, qua conquestis vndecumq; rationibus, ac testimonijs amplissimis, ostenderem, longe à vero istorum aberrare sententiam: multisq; partibus huic hodiernæ; cum nobilem illam antiquis Græcis elaboratam; tum eam quoque Romanis postea vsurpatam Musicam

A

præ-

præstitisse. Quod si, ut spes est, euicero, non modo recentiorum industriam æmulatione antiquæ laudis nonnihil fortasse accendam ad maiorum sectanda vestigia, atq; hanc Spartam pro virili extolendam; verum etiam obrectationi quorundam obsistam, qui non nimis æquo animo accipiunt, in alienam, ut ipsi putant, messem, me manum immittere: & aliorum admirationi simul occurram; qui non satis causæ habuisse me dicunt, cur inter gravissimas occupationes, quibus Romæ ante hoc quinquennium distringebar, tantum laboris curæq; impenderem hisce studijs; quorum nec ipsi, ut par est, æstimant dignitatem; nec utilitatem satis assequuntur. Habituros certè non mediocrem gratiam laboribus meis æquos ac prudentes rerum æstimatores confido; cum ex vna parte reputauerint, non ita multos reperiri, qui hanc provinciam aggredi velint ac possint; ex alia verò perspexerint, quantum rei publicæ intersit, tam nobilem ac præstantem facultatem, quæ superiorum temporum sordes adhuc respicit, & barbarorum iniurias persentiscit; antiquorum exemplo repurgari, expoliri, perfici; atq; in auitæ dignitatis & gloriæ possessionem aliquando restitui. Quæ fiducia animatus decreui rursus cum sermonem retexere, quem hac super re non ita pridem Romæ habitum, amicus quidam meus intimus; ac penè alter ego (cuius & præcipuè partes fuerunt) commemoravit. Charidorus huic nomen est: vir cum probis ortus parentibus; tum facilitate morum amicis probatus. Is acceptam à maioribus suis nobilitatem vitæ innocentia atq; honestate, & bonarum artium studijs non perfunctoriè tuetur. & quamvis ante actæ vitæ partem in Aula ac varijs itineribus contriuerit; vsq; adeo tamen Aulicæ ac veteratorias artes (quibus tam multi hodie sese iactant, ac sibi placent) auerfatur, ut omnia illi vel iniurato credam. quapropter & mihi quoq; credi par est, ea quæ deinceps expositurus sum omnia, ex ipsius fide adamussim referenti. Nam cum à primis vsq; annis ingenti desiderio teneretur huius facultatis illustrandæ; cum optimis quibusq; Musicæ disciplinæ professoribus libentissime versari solitum se esse dicebat; ut ad illius Theoreticam ac Philologicam partem (quam magno labore e Græcis atque ineditis autoribus præcipuè collegisset) aliquam etiam hodie-

diernæ præceptis (quæ partim symphoniarum præceptis ac diagrammatum percriptionibus, partim usu canendi cum voce, tum organo constat) cognitionem adiungeret. Ex ijs vero familiaribus se versatum cum Philopono quodam, vnius ex primarijs Romæ Basilicis chorodidascalo, siue ut alij vocant, archisymphoneta, nõ inter postremos; qui hodieq. ea in Vrbe, non sine probitatis ac diligentiae laude, musurgiam profiteretur ac docet. Is honesto satis loco natus est apud oppidum quoddam suburbanum; non tam incolarũ frequentia atq. opibus, quam situ ac vetustate visendum; & quod in tanta Vrbs vicinitate, antiquam frugalitatem magna ex parte retinuit. Itaq. siue afflatus genio municipij sui; siue eximiam quamdam naturæ bonitatem sortitus (quam habitu quoq. ac temperamento corporis, atque ipsa oris specie præfert) vir plane modestus est, ac frugalis; & qui inter congeriones suos à maledicentiæ ac liuoris labe sepositus, numeratur in paucis. Idem supra natura ingeniosus, tenacisq. memoriæ; & quod caput est, discendi cupidus, quantum ei per domesticas ac publicas occupationes, licet, libenter cum literatis versatur: ut eorum consuetudine doctior, ac politior in dies euadat. Quamuis enim primos pubertatis annos in comparandis ijs disciplinis, quibus tenera adhuc ætas imbui solet, non infeliciter collocauerit, multa tamen tunc etiam sibi deesse agnoscebat, quæ ad Musicen cum laude ac dignitate tractandam; recteq. obeundum archisymphonetae munus (quo suas omnes cogitationes iampridem direxerat) oppido quam necessaria habentur. Sed supplebat facile in eo consummata cuiusdam eruditionis defectum, docilitas ac diligentia non vulgaris: ut æquo animo pateretur, si ubi offenderet, à doctioribus admoneri; nec graue ei videretur, ætate iam matura, & decliui, Arithmeticæ studijs (quam ad vim ac potestatem consonantiarum pernoscendam, apprimè vtilem, seu necessariam potius sentiebat) nonnihil laboris impendere: atq. ex recentioribus rei musicæ scriptoribus, de Charidori consilio, præcipuos quosq. maximeq. Zarlinum lectitare. Hunc assidue ac studiose affectabatur, musicæ perdiscendæ causa (cuius desiderio impense flagrabat) adolescens ex agro Sallentino, honestis ortus parentibus; sed qui antiquiorem suam originem à Græcia usq. repetere-

ret: siue ex eo tempore quo Constantinopolitani Principes inferiorem Italiae partem, quæ ipsis parebat, multis suæ nationis hominibus repleuerunt; siue potius (quod verifimilius est) proauorum ætate; cum oppressa ab immanissimis Turcis Peloponneso, ex nobilissima regione complures profugi cum familijs suis in Italiã commigrauerint: quorum hodieq. non pauci Sallentinum tractũ, proximamq. Lucanorum ac Bruttiorum regionem vicatim incolunt; patriãq. lingua, & Græcienſi ritu in sacris vtuntur. Nam quod ex prisca illa Magna q. Græcia superfuisset hoc genus hominum vulgo putant, procul à vero abest. Constat enim iam tum Strabonis Geographi (qui Tiberio Imperante vixit) ætate, Neapoli ac Tarento exceptis, Græcã linguam, Latina in dies inualeſcente, vbiq. per Italiam intercidisse. Quidquid sit, Eumolpus indidem oriundus (hoc enim adolescenti nomen est) domo sanè Italus; sed origine Græcus; seu vt Romæ dicunt Italogræcus. cum Brundusij non Latinis tantum litteris primam exercuisset ætatem; sed Græcis quoq; quod multi in his regionibus etiam nunc faciunt (quamuis in reliqua Italia iam ferme exoleuerint) non tã bene nummatus quam animatus; atq. acri in primis, ac vegeto ingenio præditus, ob eam quam dixi causam, Romam se contulit. vbi cum apud Capisbergium musicam eum citharistica profitentem, aliquamdiu tuisset in contubernio; morositatem illius, ac maledicentiam auersatus, eum primum potuit, eo relicto, affectari cepit, Philoponum nostrum; eiusque consuetudine & comitate delectatus, aq. illi inuicem, ob modestiam probitatemque charus, nunquam ab eius latere discedebat: cum quotidie & canendi peritia, & symphoniurgie præceptis, atque exercitatione, sub illius disciplina, magisterioque proficeret. Qua ex occasione cum magistri sui interuentu, ipse quoque in Charidori notitiam se insinuaret; forte euēnit vt æstiuo quodam die, deslexo iam ad occasum Sole, illo comitante Philoponus Charidorum inuiferet; vt aliquid ab eo de erudita ac politiori musica; deque nonnullis quæ apud Zarlinum non satis percepisse sibi videbatur, per otium audiret. Is tum forte Polyani colloquio fruebatur, cum optimi ac doctissimi viri; tum veteris condiscipuli; atque amici: tanta vero talique modestia præditi, vt cum doctrinam suam, qua

varia

varia solidaq. instructus est, Græcarum litterarum præferim, ex-
 tenuare semper, vsque ad fastidium audientium solitus sit, ma-
 gnum illum Socrateu hac dissimulandi specie, quam Ironiam Græ-
 ci vocant, æmulari videatur. Cum igitur Eumolpo subsequente,
 ingressus ianuam Philoponus Charidorum in atrio domus (quã
 sub Quirinali colle patulo quietoq. loco incolebat) cum Polyæ-
 no inambulante conspexisset; post mutæ salutationis officia, ad
 comitem suum conuersus. *Quam opportune hodie (inquit) Eu-
 molpe huc venimus, vt eximios hos duos Musarum antistites, vno
 in loco; & quidem, vt apparet, otiosos ac feriatos reperiremus?*
 Nam hoc quidem non nimis frequenter euenire credo: cum alter
 ab altero tantum recesserit domicilio, quãtum amore ac similitu-
 dine studiorum inuicem coniuncti sunt. Neque enim volo vos
 celare, viri optimi atque amicissimi, eo nos huc hodie venisse con-
 filio, vt de præstantia veteris illius musicæ, quam tantopere de-
 prædicas, te Charidore tandem audiremus differentem. Memi-
 nisse enim potes quid iam pridem sis nobis pollicitus: atque id opi-
 nor libentius copiosiusque præstabis Polyæno præsentem.
*Tum ille: Recte iudicasti Philopone (inquit) nam: & summo pe-
 re cupio non perfunctorie tecum hac super re confabulari: eoq.
 confidentius id faciam, quod huius disputationis socium atque
 adiutorem acerrimum habiturum me video Polyænum huic no-
 strum: virum cum omnifaria litteratura excellentem; tum à stu-
 dijs musicis minime abhorrentem: memoria vero (quam in me
 imbecillam quotidie magis sentio) præditum singulari. vt si
 quid me forte, quod fieri solet, alio properantem atque in-
 tentum effugerit, quod ad rem maxime pertineat; non dubi-
 tem, pro eximia illius in me beneuolentia, atque in litteras
 affectu, opportune admoniturum. Deinde cum leniter subri-
 sisset. Hac accedit (inquit) aliã ratio: & cum paululum subsitit-
 ses: Quid hoc tandem est, inquit Philoponus: & cur cætera non
 persequeris? Noui (subdit ille) quanta pertinacia atque ob-
 stinatione animorum, vos Musurgi professionem vestram aduer-
 sus antiquos tueri soleatis: quapropter si manibus forte agendũ
 erit, non iniquam video certationem fore, duobus pariter vtrin-
 que pugnantibus: vt enim tu tibi deuteragonistam tuum, tamquã
 ex lege*

ex lege Gallici certaminis, Eumolpum adduxisti; sic ego pariter Polyenum in medium producam: hominem, ut scis, antiquis additum; vestrasque ineptias, non minus quam ego faciam, constanter auerfantem. *Hic cum omnes arripissent, Noli (inquit Philoponus) de isto sollicitus esse Charidore: nam non modo sedate tranquilleque res agetur; verum etiam si vel prolatis aliquot veterum cantionum exemplis; vel argumentis firmisque rationibus ostenderis, meliores peritioresque artifices tunc fuisse; vltro me victum fatebor; falsisque opinionibus deceptum; qui ad hanc diem cum plerisque censuerim, rem Musicam, ut nunc est, excellenter vigere; nec vnquam prisca illos homines ad hanc canendi psallendique peritiam, atque artificium componendorum concentuum, aspirasse. De Praxi enim mihi tecum, opinor, controuersia est; non de Theoria: quam, ut maiori in pretio olim habitam esse facile concesserim, ita non ægre mihi persuaserim diligentius ac subtilius ab ijs fuisse tractatam. Perfice modo quod pollicitus es Charidore; nec dubita, quin plerique musicorum; quamuis pertinaciæ eos infamules, opinione tua celerius in veterum castra transfiliant: eorumque scita ac doctrinam libentissime amplectantur. Sed rem aggredieris perdifficilem: atque à multis, ut audio, parum feliciter tentatam. Itaque vide quæso quid agas: neve existimationem tuam apud homines, ut libere dicam, paullo tibi iniquiores, vltius traduci sinas. Tum Charidore; Persequar nihilominus (inquit) institutum meum; nec deterrebor eorum exemplo, qui, molli ut dicitur, brachio; ac desultoria potius quam firma stabilique pugna, in hoc campo decertarunt. Verum ne tamquam cæci in tenebris digladiemur; iustoque longius hæc disputatio protrahatur; quid in quæstionem veniat, diligenter primum inspiciendum est: deinde, sicut in scientijs docendis, quædam axiomata, tamquam certa, atque ab omnibus concessa, nec demonstrationis egentia supponuntur; ut totum maius esse sua parte: lineam e punctis constare: superficiem e lineis: sic in hac nostra disceptatione quædam mihi abs te concedi ius fasque est; quæ receptissima sunt inter eruditos; nullamque prorsus dubitationem admittunt. Nam si omnia probationibus ac testimonijs minutatim mihi transigenda essent, longum nimis negotium foret:*

foret; ac tædij molestiæque plenissimum. In hanc legem igitur
 ineamus certamen; vel ab hâni nihilq; profuturo labore super-
 sedeamus. Equum postulas (*inquit Philoponus*) nam etsi que
 citra probationem tibi concedi vis, ea non ab omnibus fortasse
 eruditis perinde admittuntur, (vt variæ semper esse solent ho-
 minum sententiæ) non gravabor tamen ijs omnibus assentiri, que
 à maiori eorum parte, vel certe à doctioribus, firmiorique iudi-
 cio præditis, sine ulla cundatione approbantur. Quæ in re nul-
 lum alium astipulatorem aut sponsorem, præter hunc vnum Poly-
 lyenum requiro: qui cum inter maiorum gentium huius ætatis e-
 ruditos, eximie excellat, quid cæteris communiter videatur, tã-
 quam locuples atq; assiduus testis, vnus maxime ex animi sui sen-
 tentia eloqui non gravabitur. Quapropter censeo equidem vt
 huiuscemodi controuersia disjudicanda potestatem, sine prouo-
 catione ipsi tribuamus. Cui cum cæteri statim annuissent; Poly-
 nus vultu ad modestiam decentissime composito, Quandoquidem
 (*inquit*) tantum mihi honoris exhibere vultis, vt tamquam arbi-
 ter ac præses huius præclari certaminis, pugnandi fines modum-
 que præscribam, non subterfugiam tam honestam proninciam:
 mallet tamen eam alteri magis idoneo demandassetis: Polyæ-
 nus enim sum, vt scitis, non Palæmon. Ad hæc Charidorus De-
 sine (*inquit*) more tuo Polyæne arguari, atque ^{reponendum}
 Neminem enim ad hanc litem dirimendam aptiorem te deligere
 poteramus. nec sine Diuino quodam nutu factum opinor, vt ho-
 dierna die copiam nobis tui faceres. Subiicit Polyænus, Quan-
 do igitur ita vobis placet, accipio tanquam in Gymnico certami-
 ne Agonotheræ personam ac munus: cum eo tamen vt memine-
 ritis, quando hæc animorum contentio est, non corporum; vt ach-
 lete vestes deponant, quò expeditius pugnent, ita vobis exuen-
 das esse, si assequi veritatem proposuit thematis sine impedimen-
 to vultis, opiniones quasdam anticipatas; & nimias in alterutram
 partem propensiones; quæ luminibus mentis non mediocriter
 obstruunt. Quod cum ita futurum vterque spondisset, Charido-
 rus Vt igitur (*inquit*) ad susceptæ quæstionis finitionem veni-
 am, Dico me hodie ostensurum facultatem Musicam, eiusq; sin-
 gulas partes ac species, longe subtilius, aptius, ac peritius; a do-
 etiam

etiam elegantius, atque vberius, quam hodie fiat; ceteraque ad eum modum, ab antiquis Græcis primùm; dehinc à Romanis fuisse tractatam. Quibus verbis intelligi volo, me non tantum ea de parte, quæ ad nudam speculandi scientiam pertinet, loqui (in qua multo præstantiores autores defudasse, contendo, quam præstantissimos quosque Neotericorum) verum etiam de illa quæ tota in opere, atque effectione versatur: quam musicam Practicam nonnulli; alij artificialem; quidam vero operatricem vocant: Græci autem præsci, vt apud Mich. Psel- lum videre licet, in quibusdam fragmentis, partim *ἀνεργαστήν*, partim *ἰσχυροτέραν* nuncupabant: ideoque veterum cantiones siue Melos ipsum, Modosque; siue Rhythmum ac Numeros; siue Lexin, aut Dictionem consideremus, maiorem obtinuisse suauitatem, elegantiam, varietatem, atq. energiam; pariq. ratione si organa contemplemur; eorumque species tres; primam eorum quæ fidibus tenduntur, in qua sunt Citharæ ac Lyræ; secundam quæ flatu animantur, vt tiliarum omne genus; tertiam quæ mutuis percussionibus resonant, vt cymbala & crotala; atq. horum omnium partim fabricam & constructionem; partim vsum ac tractationem attendamus; probaturum me confido, in primis illis qua fabricandis, qua exercendis, nequaquam veteres à recentioribus superatos: in reliquis verò dubbus, longe etiam præstitisse. Hanc omnem *πραγματείαν*, vt perspicua magis ac distinctior sit, geminas in partes tribuam: vnam in qua generatim totam Musicam perpedemus; alteram in qua particulatim singulas eius species ac partes, ad rationum momenta exigemus. Quibus à me vt potero, absolutis; multisq. recentiorum erratis, præter communem opinionem perstrictis, reliquum erit (nisi aliter Agonothetæ nostro visum fuerit) vt si quid ex aduerso arguere Philopone voles, quoad libitum erit, id facias: ac postmodum à te obiectis, satisfaciam. Quæ vero citra vllam probationum necessitatem abs te mihi dari volo, hæc fere sunt. Primum longissimis illis incur- sionibus, ac populationibus Barbarorum, quæ Græciam atque Italiam omnesque Romani Imperij prouincias miserrime deua- starunt, effectum esse, vt elegantiores ferme omnes disciplinae ac facultates; atque in his Musica, paulatim exoleuerint; ac demum

fun-

funditus interierint. Secundum ex tot direptionibus, incendijs, cladibus, subuersionibus populorum, linguarum, morum, atque institutorum commutationibus, euenisse; vt maxima pars librorum veterum, in omni litterarum genere, interciderit, vt ne millesima quidem eorum portio nunc appareat; ijque fere omnes, aut detruncati lacerique, aut mendis oppleti ad hanc diem peruenerint: multumque hic etiam casum valuisse; vt compluribus oppido præstantibus deperditis, ignobiliores nonnulli meliore fato, ex illo naufragio enatauerint. Tertio veteres, quantum ad præsens negotium attinet, illos propriè vocandos esse, qui toto illo tempore, quod ante dictas vastationes præcessit, in Græcia, atque Italia præcipuè floruerunt. qui enim medio tempore inter illos, proauosque nostros intercesserunt (quorum ætate liberalis omnis eruditio cum musica facultate paulatim reflorescere cepit) non satis rectè antiqui; sed verius semiantiqui vocantur: quos tantum abest, vt hodiernis hominibus præferam; vt multo etiam rudiores omnibus prope in rebus fuisse non diffitear. Quapropter minime cum ijs negotium erit nobis. *Hic cum paulum subiicuisse: Charidorus, sermonem Polyani excepit his verbis, O utinam hæc non tam vera essent, quàm verissima sunt, ac certissima: nec tantum calamitatis, atque exitij, Barbarorum furor ac rabies, florentissimis terris intulisset. non tam multa cum irreparabili damno quereremur amissa; sine queis squalidior quodammodo terrarum orbis, atque humana societas infeliciores videri potest. Mitto tot pulcherima ædificia, ingenti molimine, sumptu, atque artificio a potentissimis regibus, per tot annos extructa; ab immanissimis postea gentibus, solo æquata, & funditus excisa. Mitto tot elegantissimas statuas, tot tabulas pictas ad ostentationem artis; ad naturæ miraculum, accuratissime elaboratas; atque infinita alia ornamenta templorum, ac publicarum, priuatarumque ædium, incensa, penitusque deleta. Sileo (quamquam id præcipue dolendum est) quot vetustissimas basilicas, aliaque innumerabilia monumenta sacrosancta, atque vnicæ nostræ religionis; quot pretiosissima cimelia, lucuosissimis illis incendijs, ac ruinis consumpta sint. Nihil loquor de tot populorum per multa secula rebus gestis: nihil de pulcherrimis veterum institutis, ac legibus obli-*

uione sepultis: nihil de auita nobilitate extincta: nihil de confusione sanguinum, ac stirpium antiquissimarum: nihil de abolitis Græca, Latinaque linguis; ne tragicum in morem importunis; ac nil proficientibus conuestionibus vos exagitem; aut, quod dici solet, Fluctus in Simpulo excitem. Id quod præcipue rem nostram tangit; institutoque sermoni accomodatam est, hoc maxime deploro, ac verissimum esse contestor; omnes fere scientias: omnes paulominus nobiliores disciplinas: omnes propemodum clariore artes, in illis funestissimis cladibus, ac ruinis defecisse. Monumenta vero nobilium ingeniorum Ægyptiacis, Chaldaicis, Syriacis, Punicis; maximeque Græcis, ac Latinis litteris consignata, inæstimabili humani generis damno, iam pridem deperiisse. Nec mirum: cum incensis opulentissimis bibliothecis, qua publicis, qua priuatis; totiesque per tot secula repetitis urbium excidijs, non sine magno labore sumptuque, exemplaria librorum, si quæ supererant, nondum Typographiæ arte inuenta, describerentur: nec vix vllus reperiretur, qui tantis in calamitatibus de nil sibi profuturis litteris cogitaret. Quapropter in omni disciplinarum genere, vnica dumtaxat Christianorum Patrum Theologia excepta (in qua tamen priorum duorum seculorum scriptores plerique interciderunt) quotus quisque clarissimorum autorum tantas clades effugerit, diuinare non possumus: minimam certe partem nunc extare, testimonia eorum, qui ad hanc diem durarunt, palam euincunt. In Musica vero facultate quot olim excelluerint, quiue illorum sint superstites, tu melius Charidore nosti: cui tantum videlicet superfuit curæ, vt ad hæc diligentius inuestiganda, animum serio adijceres. De his (*Charidorus inquit*) alias accuratius si forte videbimus: nunc illud obiter affirmauerim, si vlla facultas, aut disciplina, insignem perpeßa est calamitatem in admiranda illa, ac miserabili terrarum orbis catastrophe, Musicæ litteraturæ id maxime accidisse. Nam cum ex præcipuis philosophorum sectis Pythagorei potissimum hanc disciplinam adamauerint: immo quasi illius parens, & conditor Pythagoras existimetur, nil mirum si præcipui quique illorum, eam diligenter excoluerint; ac suis luculentissimis scriptis expoliuerint; vt Archytas Tarentinus; vt Philolaus Crotoniata; vt Hippasus

pasus Metapontinus; vt Eubulides; vt alij quamplurimi, quorum nomina vetustas nobis inuidit. Nec Pythagorei modò huiusmodi studijs strenue incubuerunt; verum, vt grauissimus autor Plutarchus tradidit, qui florentissimo Traiani seculo vixit; Platoniorum maxima pars; Peripateticorum vero clarissimi quique atque doctissimi. Horum nihil reliqui fecit iniuria temporis, ac vetustatis; si vnicum Aristotelis libellum, qui est *Problematum*, vndeicesimus, excipias. Ex posterioribus autem Philosophis, vnus etiam Plutarchi de musica liber etiamnum fertur: sed adeo rerum cognitu dignissimarum refertus, vt eo maius tot in simili genere amissorum excitet desiderium. Aristoxeni vero, Deus bone quanti, qualisque viri! non dico nunc Philosophi, aut Mathematici, aut vitarum scriptoris; sed Musici; immo Musicorum omnium, quotquot vnquam fuerunt, sine controuersia principis; quid nisi tres Elementorum harmonicorum libelli; nec ij quidem satis integri; & pauca quaedam fragmenta iam supersunt? in quibus tamen is ordo, & que methodus, ac proprietas, breuitas, & perspicuitas sermonis, elucet; vt Aristotelis discipulum facile agnoscas; & futurum scholæ illius successorem; nisi Theophrastus ipsi prælatus fuisset; ea re credo, quod vnice philosophiæ adductus, tantam diuersitatem litterarum, vt ille alter, minime adamauerit. Nam Aristoxenus quidem, D. Hieronymo, alijsque testantibus, inter Græcorum doctissimos, & multitudine librorum celeberrimos, connumeratur. Sic enim de vitis virorum illustrium ab eo conscriptis Hieronymus in præfatione operis de scriptoribus Ecclesiasticis ad Fl. Dextrum. *Fecerunt*, (inquit) *hoc idem apud Græcos Hermippus Peripateticus, Antigonus Carystius, Sisyros doctus vir; & longe omnium doctissimus Aristoxenus Musicus.* Suidas vero quinquaginta tres supra quadringentos libros ab eo conscriptos prodidit: quorum plerique ad rem musicam (cuius omnes partes solertissime pertractauit, ac digessit) pertinuisse videntur. O iacturam (inquit *Polyænus*) deplorandam! O infelicem sortem tuam Aristoxene! sed tamen cum plerisque magnis autoribus ferme communem. *Quem aspiciens Charisdorus, Maximam* (inquit) *proculdubio cladem Aristoxeneorum operum amissio Reipublicæ litterariæ attulit: sed musicæ præsertim.* Verum ommissis que-

rimonijs, quod instat agamus. Nam me vocat ad se Prolomæus, Pelusios ille opinor, astrologorum celeberrimus; & vniuersalis quoque Geographiæ libris illustris: cuius etiam tres Harmonicorum libelli feruntur: egregie quidem eruditi, & valde subtiles: atque ob id paulo obscuriores: quare & lætitantur à paucis; nec vsquequaque intelliguntur; quamquam nobiles in priorem illorum partem extant Porphyrij commentarij adhuc inediti. in quibus tamen philosophum potius, ac philologum præstat, quam subiectæ materiæ interpretem. Totidem etiam supersunt Aristidis cuiusdam Quintiliani de musica libri: & ipsi quoque nondum typis euulgati; sed præ cæteris omnibus ad sinceram, veteremque musicen cognoscendam, vtilissimi. Quippe omnes ac singulæ illius partes, eo ordine, ac breuitate illic explicantur, vt facile appareat tamquam ex Aristoxeni integris operibus in compendiosum hoc scriptum, potiora quæque fuisse redacta. Quapropter mirari satis non possum nondum quemquam editioni, versionique; tam luculenti operis adiecisse curam. Comitari hunc possunt, tamquam inferioris classis scriptores; qui breuiore quosdam Isagogas reliquerunt: ex quibus tamen multa singularia, ac notatu digna condiscimus: quales sunt Alypius, Bacchius, Gaudentius, Cleonides, Pappus Alexandrinus; & cuius editio adornatur, Theon Smyrnæus; ac si qui alij extant huius notæ scriptores; vt Diophantus, Adrastus, Diocles, Geminus: qui à nonnullis, nescio quam fideliter memorantur: alijque partim mutili; partim incerti nominis. Huc etiam pertinet Nicomachi Geraseni musicæ enchiridium; luculenti sane, vetustique autoris; sed cuius maxima pars iam pridem iisdem casibus amissa est. Ab eo pleraque hausisse videtur Boethius noster; vir Consularis, ac maximus: nec sanctitate minus, quam omnigena doctrina, & claritudine generis memorandus: & plane alio seculo dignus: cuius quinque de musica libri vna cum alijs nonnullis eius operibus, sunt hodieque per celebres, elegantia, subtilitate, atque doctrina. Verum absoluerere eos non potuit vir disertissimus; ab impio Gothorum rege, Theodorico, post diutini carceris squalorem, iniustissime damnatus ad necem. Quantus tamen est hic liber, multum cæteris Latinis scriptoribus, eandem materiam tractantibus antistat:

quam-

quãuis praxin, artificialemque partẽ, quæ sola ferme hodie colitur, non attingat. Nam reliqui quidem D. Augustinus, Martinus Capella, Cassiodorus; & qui inter semprescos recensendus est, Beda, vix quidquam notabile, aut eruditum præferunt: doctioribus illis sine dubio, Varrone, Appuleio Albino; & si qui alij apud Romanos in eadem arena desudarunt, iam pridem extinctis. Sed vt ad philosophos reuertar (quorum nonnullorum eximia quædam fuit in rebus musicis eruditio, & curiositas; non circa theoreticam tantum; sed etiam practicam; vt in Platonis, atq; Aristotelis scriptis videmus) quonam abierunt antiquissimi illius, magniq; nature indagatoris Democriti Abderitæ de harmonia; item de consonantijs, ac dissonantijs libri? Quo Cynicæ sectæ conditoris Atheniensis Antisthenis? Quo Peripateticorum principis Aristotelis Stagiritæ? Quo Theophrasti Ereffi eius discipuli? Quo Epicuri Atheniensis, à quo secta Epicuræa? Quo Dicarchi Messenij Græcicæ antiquitatis scientissimi? Quo in omni genere litterarum consummatissimi Posidonij Stoici; nec non ex eadem schola Panætij iunioris? Quo Heraclidis Pontici, varietate scriptionum pariter memorandi? Quo viri vndecumque doctissimi Eratosthenis Cyrenæi? Quo Simonis Atheniensis? Thebani Simmiæ? aliorumque plurimorum scripta, e quibus nonnulli à posterioribus nominantur: reliquorum memoriam perpetuo silentio vetustas damnauit. Plus tamen detrimenti Musica facultas accepit eorum scriptorum interitu, quæ eam ex professor ac particulatim cõscripserunt; quos propriè Harmonicos, Aristoxeno testate appellabant. Tales fuere Lasus Hermionensis poëta vetustissimus ac celeberrimus; & Dithyrambicæ poëseos, vel parens, vel illustrator; Pythagoras Zacynthius peritissimus citharistes; & ingeniosissimi cuiusdam organi reparator, quod ab Artemone describitur in Athenæi sapientium conuiuio. Tales Agenor Mitylenæus, Epigenes, atq; Erastocles ab Aristoxeno pariter laudati. Tales etiam Damon magni illius Socratis in musicis magister, Arcestratus, Ægon; alijque apud Porphyrium memorati. Vbi sunt etiam Didymi Alexandrini, qui Nerone Imperante floruit; ab eoque ob summam huius artis peritiam, magno in pretio atque honore habitus est, subtilissimæ lu-

cubra-

cubrationes? Vbi Dionysij Halicarnassei iunioris nobiles commentarij, quibus, Hadriano rerum potente, partim Rhythmicam facultatem, partim musicam historiam, partim institutionem seu artem, complexus est? Vbi Aristoclis, Phyllidis Delij, Pratina Phliasij; tot aliorum, qui de omnibus musicæ partibus, deque ad eam spectantibus rebus; de harmonia; de rhythmo; de musicis instrumentis; deq. eorum professoribus; de saltatione; de choris diligentissime commentati sunt? quique apud Plutarchum, Athenæum, Porphyrium, ceterosque passim memorantur? Non recensebo curiosius eorum nomina; ne vel vobis tædium afferam, vel inani labore tempus consumam. *Que cum Charidorus non sine quodam doloris sensu dixisset, Philoponus ad eum conuersus* Multos tu (*inquit*) autores veteres, qui facultatem musicam scribendo illustrarunt, enumerasti. Atqui multo plures hodie reperiuntur in eodem stadio diligenter versati: nisi me amicus quidam meus frustra habet; qui quamplurimis huiusce argumenti libris Museum suum à se refertum fuisse nuper gloriabatur. Opto illi propitias Musas, & Apollinem fauentem (*subdit Charidorus*) nam certe parum æquum habuisse Mercurium lucri præsidem videretur, qui tantum pecuniæ insulsißimos in libros prodegerit. Bona verba quæso (*inquit Philoponus*) Ecquomodo tu eos vituperare ausis scriptores, quos fortasse videris nunquam; Quot denarijs (*inquit Charidorus*) familiaris istius tui bibliothecam musicam coemptam putas? Denarijs? denarijs? (*sub. eccl. Philoponus*) Et cur non potius quot aureorum centenis ei consteterit rogas? Annon tibi dixeram (*inquit Charidorus*) hominem istum quisquis est, curatoris egere; atque ad agnatos & gentiles esse deducendum? Cedo mihi decem aureos scutatos; & bibliothecam autorum musicorum plenam atque absolutam tibi dabo. Neque eos accipio qui cantiones aut vocales, aut organicas diagrammatis perscriptas continent; quos neque tu etiã opinor intellexisti; verum de ijs loquor, quos vos symphoniurgi vniuersim Theoricos, minus tamen apposite nuncupatis: qui vel circa melodiarum concentuumq. pangendorum rationem; vel veram genuinamq. Theoricam quoquo modo versantur. Qui fermè omnes (*vix enim sex septemq. excipio*) adeo infelicitè hunc stadium decurrerunt; vt mirum dictu sit

fit quam longe à laudis meta, subliterint: nihil enim fingi potest ierunius: nihil indoctius: nihil insulsius. Omitto eos qui trecentos circiter ante annos aliquo in numero fuerunt (quos excusare fortasse queat seculi illius quo vixerunt, infelicitas) vt Franco de Colonia, Fiffus de Caferta, Marchettus Paduanus, Profdocimus Beldimandus (egregia vero nomina & cum antiquis conferenda!) Ioannes de Muris, Anselmus Parmensis; alijq. huius farinae; qui ne somniarunt quidem quid esset eloquentia, aut doctrina politior. Vbi tu (*inquit Polianus*) Abbates illos Odonem Bernonem, Guidonemq. relinquis? quos sex ante hoc nostrum seculis vixisse conijcio: ac de Guidone quidem satis exploratum est. Quos tu musicae scriptores Polyæne memoras (*respondit Charidorus*) atq. eius ætatis reliquos, qua in Monachorum Cœnobijs, si quod erat litterarum vestigium, latitabat; non indignos qui per transfennam saltem aspiciantur, existimo: nescio quæ enim existunt in ijs, quamquam tenues scintillæ superiorum temporum elegantia: aut quædam saltem vocabula, non semper inepte Græcis è fontibus deriuata: aut antiquitatis certe nonnulla vestigia. Immo Guidonis Arretini eiusmodi sunt scripta, quamuis barbarie illius seculi intuscata; & nescio quam cacozeliam præferentia, vt cæteris sine dubio præniteant. Similis etiam genius fuit Notkeri cognomèto Balbuli monachi Sangallensis, ex Caroli Magni progenie; viri vt ijs temporibus satis eruditi: & qui in Ecclesiasticis melesi componendis plurimum excelluit: cuius monumenta quædam octingentos iam propè annos in S. Galli Cœnobio seruantur apud Sedunos. Tales etiam fortasse essent, si extarent, Aurelianus Remensis, Notgerus Episcopus Leodicensis, Hugbaldus Eluonenfis monachus Anglus; alijq. consimiles, qui proxime Caroli Magni tempora, res musicas litteris consignarunt: quos, vel antiquitatis causa, lectitandos equidem censeam, si alicunde prodirent. Verum ij vel cœnobiorum direptionibus, quæ intra hos centum annos in Germania, Britannia, Gallia factæ sunt, intercidisse videntur; vel in obscuris atque ignobilibus latebris cum blattis adhuc tineisq. luctari. Proxime autem superioribus (Deus bone) seculis quot praua ista cõpilandi res musicas prurigo transuersos egit! dum verbosis commentatijs (in quibus

quibus tamen nihil fere bonæ frugis apparet) infudantes, dies noctesque continuant ! Ita plerique illorum paginarum sane ingenti volumine turgentes, verbisq; sordidissimis ac male cohærentibus onusti; rerum autem pondere prorsus defecti, atq; inanes reperiuntur. Ex quibus antiquiores certe vix sine nausea aspici queunt: ita eorum stylus rudis est, inconcinnus ac barbarus; vt ne vestigium quidem vllum Dialecticæ aut Grammaticæ saltem literaturæ præferat. Recentiores vero, sunt ij quidem paulo magis sermone tolerabiles; sed cæteris in partibus haud multo sane præstantiores. Primû enim nec quidquam fere apte definiunt; nec commode partiuntur; nec quid prius, quid posterius sit; quid antecedens, quid consequens, perspicere possunt. In rebus antiquis autem, propter ignoracionem chronologiæ atque historiæ, mire cæcuriunt; vt nec à vetustissimis media, neq; ab his recentissima discernant; nulloq; fere discrimine in ijs quæ memoratû digna, circa veterum modulationes contigisse dicuntur, fabulosa cum veris, incredibilia cum probabilibus, per oscitantiam quamdam, defectumq; iudicij confundunt. Jam verò quot inutiliter paginas implent, tam multis fusissime tradendis, quæ tamquam superuacua prorsus, ac nullius plane vsus, non heri atq; hodie obsoleuerunt ! Quotusquisq; quæso eorum est, qui regulas illas concentuum innumerabiles, quas nemo vnquam memoriter comprehendere potest, vsque ad fastidium in sua scripta non congerat ? qui non passim legentium oculis ingerat, tamquam pulcherrima quædam ornamenta chartarum; & quasi vermiculati operis speciem; tot inanissima schemata temporum Rhythmicorum? qui non illa toties recoquat, quasi brassicam quamdam, quid sit Modus, Tempus, Prolatio ? quotue sint eorum combinationes ac formæ; in maiores minoresue; in perfectas atque imperfectas, futili subtilitate distinctæ ? quæ si vtilitatem requiras, nulli plane vsui sunt: si proprietatem vocabulorum, nihil minus significant quam quod significare primo adspectu videntur. Mitto tot clauas; tot ligaturus; tot proportionum species; tot pausarum signa; tot punctorum genera, Perficientia, Augmentia, Discernentia, Alterantia; cum regulis, exceptionibus, atq; obseruationibus pene infinitis, circa Notarum quæ vocant valorem, atq; vsus; vt ne à consummatissimis,

mus quidem hac in arte, satis probe teneantur. Mitto tot alia pene innumera, quibus suos inferciunt libros; legentium otio abutuntur; bonas horas male perdunt; ac suam demum produunt stupiditatem. Quod si vocabula ac loquendi formulas perpendere paulisper velimus, quod nam oblectro scriptorum genus tot verborum sordibus & quisquilijs adeo scater, ut quorumdam musicorum; & quidem non e vulgo ac triuio; sed maxime insignium atque illustrium? *Materia* vocat Franchinus, quem *Modum* debuerat. Agnosco vulgaris linguæ idiotismum. *Tricechordam* appellat, ut hexachordum. Egregiam vero analogiam! *Baritonantem* pro Basso; vulgatius enim hoc erat; illud etiam resonantius. Deinde cur hoc ei non liceat, si iuniores quoque, quibus elegantia paulo magis cordi est, *Aluisonantem* pro Alto libenter usurpant? Sed quid opus erat *Diapenticas* species, aut *Diatessaronicas* aut *Diapasonicas* dicere? Nulla alia suppetebant adiectiua vocabula. Atqui tam multi luculentissimi autores sine his tam bellis nomenclaturis omnes Musicæ minutias planissime & ad vnguem explicarunt. Mittamus igitur Franchinum: quando minime is inter elegantes studuisse videtur. Sed quid Glareano facias, viro cæteroque inter suæ ætatis disertissimos ac doctissimos non infimæ fortis? qui cum puris atque elegantes scriptores præ manibus quotidie haberet, quid eum persuasit quæso, ut sine vlla necessitate *Semidiatem* pro semissis ablatione, *imperficere* atque *imperfici*, ubi de notis perfectis atque imperfectis loquitur, usurparet; nisi praua hæc scabies, & inquinatum loquendi genus, quo recentiores Musurgi fatali quadam vecordia vtuntur? cuius contagione, videlicet sua ipsius scripta, satis alioqui proba & casta, bonus ille Heluetius infici non animaduertit. Ex his vero quos dixi neotericis autoribus, si eos præcipue inspicimus, qui vernacula vsi sunt lingua (quos, paucissimis demptis, summa præ cæteris inscitia laborasse videmus) quot ineptias, Deus immortalis! quot anilia somnia, quot portentosissimas sententias apud eos reperiemus? Audite si placet pauca quædam; e quibus, tamquam ex vngue leonem, reliqua æstimare possitis. Tria illa decantatissima musicæ Genera Diatonicum, Chromaticum, Enarmonium, sunt qui ita interpretentur, ut primum sit cum cantuum descriptiones sine vllis

remissionis signis, que vulgo b mollia vocant practici secundum
 vbi eiusmodi signa frequenter interijciuntur: tertium vbi signa in-
 tensionis, quas dieses appellant, passim adhibentur. Sed ridicu-
 lum est hoc magis, quod quidam latis recens autor Enarmoni-
 um dictum vult quali sine harmonia; ratus videlicet *Ex syllabam*
 pro *tro* obriacere ibi privandi vim; vt cum dicimus Ineptus, Insul-
 sus, & similia: aut quod alter in bene grandi volumine dicere non
 est veritus, Diatonicum ex eo vocatū, quod *via* Græce Senarium
 numerum notet, *Tonicum* autem Resonantem. Quid hoc stultius
 fingi potest, quam facultatem aliquam litteris tradere, cuius ne
 prima quidem elementa percepta habeas? Quam bene cognitos
 autē habuerit musicæ scriptores, atq; ætates, vir ille egregius, vel
 ex hoc æstimetis licet, quod vehementer eos falli autumat, qui
 persimilem huic nostræ musicam tradidisse putant Mercurium,
 Macrobius, Lucianus, Diodorus Boethius, S. Augustinus:
 quibus alicubi adiungit etiam, si Deo placet, Socratem, & Lactan-
 tium. *Cum adrisisset Polyænus, tam absurdam miscellam stomachatus.*
 Et hi sunt (*inquis*) autores qui à musicæ studiosis hodie lecti-
 tantur, atque in delicijs habentur? Sic sane (*respondit Charidorus.*)
 In Contrapuncti enim, vt vocant, præceptis mirum quot profun-
 disimis, ac secretissimis mysterijs leuiusculæ huius, quam nos
 magnificimus, philologiæ egestatem, vberime compensent! Quid
 quod vnus ex his qui supra vulgarem captem sapere vult; deque
 imperfectionibus hodiernæ musicæ commentatus est, Tritonum
 vulgariter dictū vocari à Græcis *Tetraphoniam*, aut *Tetrachordum*
maius asseuerare ausus est? Quid quod alius, neque ipse prole-
 tarius omnino scriptor, existimavit Diatessaron consonantiam
 tanta fuisse in veneratione apud antiquos (hæc enim illius sunt
 verba) vt eam cum quatuor anni temporibus: necnon cum qua-
 tuor elementis comparauerint: omnemque musicam varietatem
 ab ea proficisci existimauerint: ac propterea tonum in quaternas
 dieses diuiserint? Quam sunt hæc, Deus Bone, friuola, & com-
 mentitia! *Cum Philoponus.* Intelligo quem dicas (*inquis*) Eum vi-
 delicet, qui litem super *re* Diatessaron statu coortam, sic optime
 componi posse existimat, si consonantiam esse theoretice loquen-
 tibus pronunciemus: dissonantiam vero ijs qui practice potius, &

arti-

artificum more loquuntur; quo discrimine posito Recentiores etiam cum Antiquis egregie conciliari. Tu vero quid de hoc de-
 mum interuallo censeas dic sodes; consonum ne reuera sit; atque
 ita porro haberi debeat; an potius dissonum; in quam sententiam
 recentiores fere propendent; Magnam profecto, atque insolubi-
 lem questionem (*subijcit Charidarnus*) dignamque quæ tot scri-
 pturientium ingenia exerceat ! An quisquam hodie Musicorum,
 tam imperitus est, vt contra totius antiquitatis concordem sen-
 tentiam; contra omnem rationem; contra ipsum aurium iudi-
 cium, atque experientiam vsunque concertuum *ut* Diatessa-
 ron inter Dissonantias ascribat? præsertim cum superioribus annis
 Andreas Papius quidam Gandauensis, vir inter Belgas bene do-
 ctus, ac nuper Donius noster firmis sane rationibus contrarium,
 ostenderint: immo nec Zarlino ipse (quem vos Musici merito
 magnificitis) nec doctus ille Hispanus (de Salina loquor) nec
 quicumque vere eruditus dici potest; vllam hæsitacionis speciem
 hic præbuerit: quin potius Corypheus ille vester non eam tantum
 in Consonantiarum album tetulerit; sed etiam in perfectarum,
 classem, in quo tamen nimium illi tribuisse meo iudicio videtur.
 Nam si rationes numerorum, quæ symphoniarum intrinsecæ cau-
 sæ sunt earumque vim, naturamque attendimus, Diapason tan-
 tum, ac Diapente perfectæ dici atque haberi debent. Sin autem
 concertuum proprietatem atque vsum, qui in clausulis (quas
Syncaia *ogas* Græce rectius dixeris) præcipue viget, respicimus;
 ditonum, quam diatessaron, perfectis adnumerari æquius est. Ve-
 rum tamen non sine magno vestræ professionis dedecore (faten-
 dum est enim) insulsa hæc opinio de dissonantia *ut* Diatessaron,
 hucusque inualuit; hodieque etiam mordicus à multis defenditur.
 Magna inquam labes (iterum dico) hinc ordini vestro Philopo-
 ne aspersa est; & quæ in contentione aduersus antiquos, multis
 punctis inferiores vos videri faciat. Si enim tanta in re, dicit ali-
 quis pro veteribus pugnans, aberratis a vero, quid in reliquis fiet?
 Si ne elementa quidem, ac fundamenta vere solidæque Musicæ
 tenetis; quid de totius disciplinæ mole, quam ijs superstruxistis,
 sperare possimus? *Hic Euuolpus admiratus, nec facile credens, tan-
 tam esse necessestiam insensitiam, continere se non potuit, quia in ista-*

pellaso Charidori sermone subijceres. Error hic fottasse loquentium est, non operantium musurgorum. Nam vt debuerint, si velint, cum priscis, ac scientiam profitentibus apte loqui, consonantiam vocare *ἢ* Diatessaron, in vsu tamen ipsius ac tractatione quid aliud facere potuerunt, quam sicut reuera dissonat, ita etiam dissonanter tantum eam in concentus asciscere? Eòdem relaberis mi adolescens (*inquit Charidorus*) quo symphoniurgus ille antea memoratus; nec satis memoria tenes, quæ de vsu iã dixeram: nimirum hoc turpius esse apud eos erratum; quod dicta factis quam longissime distant. dissonantiam enim, quam verbo vocant, reapse consonantiam agnoscunt, eaque omnino consonanter vtuntur. Quid enim aliud est diastemate aliquo consonanter vti, quam illud in præcipuis, atque imparibus locis synodiarum, seu centuum (terenda enim hæc Græca vocabula sunt, ne identidem eadem Latina incurrant) siue coniunctim cum alijs, siue seorsim ponere? Nam licet in Bicinijs Diatessaron admitti non soleat; quòd reuera duriuscula sit; seu potius exilior; atque vt eam Aristoxenus apud Plutarchum vocat, ἀμύδρα, vel ἰξίτυλος. (hoc est obscura, vel euanida) coniunctim vero cum alijs consonantijs inter duas voces collocari nequeat; in triodijs tamen (hoc enim malo quam Tricinijs) & numerosioribus concentibus frequenter, ac suauiter ponitur. Nec tu mihi, quod solenne vobis est, illud obrudas; Diatessaron consonantiam à Diapente saluari ac regi: primum enim quam bene aliquid regi dicatur, quod alteri inficit, haud satis video: deinde cum aliud sit Symphonia, aliud Eusymphonia (est enim symphonia duarum vocum apta, iucundaque auribus copulatio; eusymphonia vero duarum, pluriumue consonantiarum decens, ac suavis collocatio) recte musurgi faciunt, cum trinas voces sic disponunt, vt summa cum media, Diatessaron refovet, media cum infima, Diapente: qua ratione huic inferior, siue grauis locus obtingit; ideoque tegitur potius quam alteram tegat: illi vero superior, atque acutior: non recte porro hinc colligunt *ἢ* Diatessaron dissonare; quia inferiori loco posita, non plene auribus satisfacit. nam & sic quoque manifeste consonat; quamquam multo minus, quam vbi a Diapente sustinetur. Quod si nondum consonantiæ nomen *ἢ* Diatessaron mereri quis